บทที่ 2
สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานสำคัญ
----------------------------

ลักษณะทั่วไปและประวัติความเป็นมาของพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร 

2.1  ประวัติความเป็นมา
		ตำบลโนนตาเถร  เดิมอยู่ในเขตปกครองของอำเภอบัวใหญ่   จังหวัดนครราชสีมาตั้งมาประมาณ  200  ปีเศษ ๆ  ต่อมาเมื่อปี  พ.ศ. 2504 แยกออกจากอำเภอบัวใหญ่  มาขึ้นอยู่กับอำเภอประทาย  เนื่องจากอำเภอบัวใหญ่   พื้นที่กว้างขวางประชากรมาก   ประชาชนของตำบลโนนตาเถร   อพยพมาจากหลายแห่งมาตั้งถิ่นฐานอยู่ที่ตำบลโนนตาเถร   เช่น  อำเภอโนนสูง   อำเภอเมือง  อำเภอโนนไทย ต่อมาเมื่อมีการตั้งอำเภอโนนแดง     เมื่อปี  2533   จึงขึ้นอยู่กับอำเภอโนนแดงตั้งแต่บัดนั้นเป็นต้นมา
\
2.2 ประวัติความเป็นมา
	ทำเลที่ตั้งตำบล   ตำบลโนนตาเถรเป็น 1 ใน 5 ตำบลในเขตอำเภอโนนแดง จังหวัดนครราชสีมา มีอาณาเขตพื้นที่อยู่ติดกันท้องถิ่นใกล้เคียง 4 ส่วน  คือ ตำบลดอนตะหนิน, ตำบลคูขาด, ตำบลเทพาลัย,ตำบลดอนยาวใหญ่       ดังนี้ 
		ทิศเหนือ	จรด	ตำบล. ดอนตะหนิน    อำเภอบัวใหญ่
		ทิศตะวันออก	จรด	ตำบลดอนยาวใหญ่     อำเภอโนนแดง
ทิศตะวันตก	จรด	ตำบลคูขาด             อำเภอคง
		ทิศใต้		จรด	ตำบลเทพาลัย          อำเภอคง
โดยตำบลโนนตาเถรอยู่ห่างจากที่ว่าการอำเภอโนนแดง   จังหวัดนครราชสีมา   ไปทางทิศตะวันตกเป็นระยะทางประมาณ   8   กิโลเมตร  ห่างจากศาลากลางจังหวัดนครราชสีมา  ประมาณ  74   กิโลเมตร
เขตปกครอง       รวม   12      หมู่บ้าน   คือ
          หมู่ที่   1   บ้านโนนตาเถร         ผู้ปกครอง  นายทูน         โมรานอก	     ผู้ใหญ่บ้าน      
          หมู่ที่   2   บ้านโคกหนองแวง    	ผู้ปกครอง  นายสำราญ     ชัยชนะ     	     ผู้ใหญ่บ้าน 
          หมู่ที่   3   บ้านโกรก           	ผู้ปกครอง  นายภาคภูมิ     ชัยชนะ              ผู้ใหญ่บ้าน     
          หมู่ที่   4   บ้านโนนไพรวัลย์     	ผู้ปกครอง  นายปริญญา    ชิณวงษ์       	     ผู้ใหญ่บ้าน 
          หมู่ที่   5   บ้านท่าวัด      	ผู้ปกครอง  นายสุดใจ       การนอก             ผู้ใหญ่บ้าน   
          หมู่ที่   6   บ้านหนองม่วง    	ผู้ปกครอง  นายชัย         ขำตาเถร             ผู้ใหญ่บ้าน     
          หมู่ที่   7   บ้านหนองไผ่   	ผู้ปกครอง  นายกนก        อุตรัตน์          	    ผู้ใหญ่บ้าน   
          หมู่ที่   8   บ้านโสกแซง  	          ผู้ปกครอง  นายสนิท       ทองดีนอก   	     ผู้ใหญ่บ้าน  
          หมู่ที่   9   บ้านตลาดโนนตาเถร   	ผู้ปกครอง  นางเฉลิม       คงสนิทพะเนา  	     ผู้ใหญ่บ้าน  
          หมู่ที่  10  บ้านโนนน้อย           ผู้ปกครอง  นายสนิท       ทองดีนอก       	    ผู้ใหญ่บ้าน     
          หมู่ที่  11  บ้านโคกใหญ่พัฒนา   	ผู้ปกครอง  นายอริญชัย    พลอยบ้านแพ้ว  กำนันประจำตำบล   
          หมู่ที่  12 บ้านโนนสุวรรณพัฒนา  ผู้ปกครอง  นายตะวัน      เหลาเจริญ  	     ผู้ใหญ่บ้าน
  

และมีอาณาเขตดังนี้
		เนื้อที่   ตำบลโนนตาเถรมีพื้นที่ตำบลประมาณ   17,982  ไร่  หรือประมาณ   28.77  ตารางกิโลเมตร  เป็นเขตปกครององค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถรทั้งหมด เป็นตำบลค่อนข้างเล็ก    โดยมีเนื้อที่แยกเป็นรายหมู่บ้าน   ดังนี้
	หมู่ที่
	บ้าน
	เนื้อที่
	อันดับ

	1
	โนนตาเถร
	694
	10

	2
	โคกหนองแวง
	1,513
	6

	3
	โกรก
	2,728
	2

	4
	โนนไพรวัลย์
	608
	12

	5
	ท่าวัด
	1,838
	5

	6
	หนองม่วง
	2,800
	1

	7
	หนองไผ่
	2,149
	3

	8
	โสกแซง
	1,095
	8

	9
	ตลาดโนนตาเถร
	892
	9

	10
	โนนน้อย
	634
	11

	11
	โคกใหญ่พัฒนา
	1,925
	4

	12
	โนนสุวรรณพัฒนา
	1,108
	7

	รวม
	
	-


    	การใช้ที่ดินในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล โนนตาเถร  ส่วนมากใช้ในการทำการเกษตร

แหล่งน้ำในเขตตำบลโนนตาเถร

	ลำด
	ประเภทแหล่งน้ำ

	
	ประปา
	บ่อบาดาล
	สระน้ำ
	ฝาย
	ทำนบ
	บ่อน้ำตื้น
	ห้วย/คลอง
	อื่น ๆ

	1
	1
	-
	1
	1
	-
	-
	1
	-

	2
	-
	2
	1
	1
	-
	-
	1
	-

	3
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	1
	-

	4
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	1
	-

	6
	1
	-
	2
	3
	-
	-
	2
	-

	7
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	1
	1
	1
	-
	-
	1
	-
	-

	9
	-
	-
	2
	3
	-
	-
	2
	-

	10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	รวม
	6
	6
	10
	9
	-
	1
	8
	-




ประชากร
จำนวนประชากรและความหนาแน่นประชากร   จากข้อมูลของสำนักทะเบียนราษฎร์ของอำเภอโนนแดง  ของตำบลโนนตาเถร  จำนวนทั้งสิ้น  3,901 คน  จำแนกเป็นชาย  1,901  คน   หญิง  2,000  คน
และมีจำนวนครัวเรือนทั้งสิ้น  998   ครัวเรือน  ซึ่งจะดูได้จากตาราง  (ข้อมูล  ณ  วันที่  4  มีนาคม  2557)
	หมู่บ้าน
	บ้าน
	ชาย
	หญิง
	รวม
	ครัวเรือน

	1
	โนนตาเถร
	156
	174
	330
	81

	2
	โคกหนองแวง
	156
	164
	320
	78

	3
	โกรก
	248
	262
	510
	118

	4
	โนนไพรวัลย์
	43
	44
	87
	27

	5
	ท่าวัด
	152
	167
	319
	66

	6
	หนองม่วง
	286
	288
	574
	136

	7
	หนองไผ่
	221
	225
	446
	103

	8
	โสกแซง
	76
	77
	153
	50

	9
	ตลาดโนนตาเถร
	166
	200
	366
	158

	10
	โนนน้อย
	99
	79
	178
	46

	11
	โคกใหญ่พัฒนา
	221
	226
	447
	92

	12
	โนนสุวรรณพัฒนา
	77
	94
	171
	43

	รวม
	1,901
	2,000
	3,901
	998



ผู้มีสิทธิ์เลือกตั้ง  ( เลือกตั้ง  อบต. ) รวมทั้งสิ้น 3,004 คน  แยกเป็นชาย 1,440 คน หญิง 1,564  คน  
· ผู้มาใช้สิทธิ์เลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถรครั้งล่าสุด  
เมื่อ วันที่  12  ตุลาคม  2556   จำนวน  2,321  คน  คิดเป็น  77.26  %
· เลือก อบต.   บัตรเสีย  จำนวน  49  บัตร  คิดเป็น  2.11 %  
บัตรไม่ประสงค์ลงคะแนน  9  บัตร  คิดเป็น  0.39% 
	หมู่ที่
	บ้าน
	พ.ศ.  2556
	จำนวนผู้ใช้สิทธิ

	
	
	ชาย
	หญิง
	รวม
	ชาย
	หญิง
	รวม

	1
	โนนตาเถร
	117
	145
	262
	99
	119
	218

	2
	โคกหนองแวง
	117
	126
	243
	102
	116
	218

	3
	โกรก
	179
	201
	380
	121
	147
	268

	4
	โนนไพรวัลย์
	36
	37
	73
	33
	36
	69

	5
	ท่าวัด
	126
	123
	249
	86
	97
	183

	6
	หนองม่วง
	217
	229
	446
	167
	166
	333

	7
	หนองไผ่
	160
	171
	331
	104
	135
	239

	8
	โสกแซง
	62
	63
	125
	29
	32
	61

	9
	ตลาดโนนตาเถร
	124
	160
	284
	107
	132
	239

	10
	โนนน้อย
	81
	64
	145
	75
	56
	131

	11
	โคกใหญ่พัฒนา
	166
	174
	340
	127
	127
	254

	12
	โนนสุวรรณพัฒนา
	55
	71
	126
	46
	62
	108

	รวมทั้งสิ้น
	1,440
	1,564
	3,004
	1,096
	1,225
	2,321




รายได้เฉลี่ยของแต่ละหมู่บ้าน

	ลำดับที่
	รายชื่อหมู่บ้าน
	จำนวน ( บาท / คน / ปี )

	1
	โนนตาเถร
	31,202

	2
	โคกหนองแวง
	29,753

	3
	โกรก
	29,689

	4
	โนนไพรวัลย์
	22,970

	5
	ท่าวัด
	26,139

	6
	หนองม่วง
	27,013

	7
	หนองไผ่
	33,914

	8
	โสกแซง
	21,929

	9
	ตลาดโนนตาเถร
	84,027

	10
	โนนน้อย
	23,522

	11
	โคกใหญ่พัฒนา
	28,391

	12
	โนนสุวรรณพัฒนา
	25,198



	การศาสนา
	ประชาชนในตำบลโนนตาเถร  จะนับถือศาสนาพุทธ  โดยมีศาสนาสถาน  7  แห่ง  คือ
1. วัดบ้านโนนตาเถร  		ตั้งอยู่ที่  หมู่  1  
2. วัดบ้านโคกหนองแวง  	ตั้งอยู่ที่  หมู่  2
3. วัดบ้านโกรก  		ตั้งอยู่ที่  หมู่  3
4. ที่พักสงฆ์บ้านโนนไพวัลย์	ตั้งอยู่ที่  หมู่  4
5. วัดบ้านหนองม่วง  		ตั้งอยู่ที่  หมู่  6
6. วัดบ้านหนองไผ่  		ตั้งอยู่ที่  หมู่  7
7. สำนักสงฆ์บ้านโสกแซง  	ตั้งอยู่ที่  หมู่  8
ระบบสาธารณูปโภค
การโทรคมนาคม
ตู้โทรศัพท์				จำนวน   19  ตู้
การไฟฟ้า
เขตตำบลโนนตาเถรเป็นชุมชนบท  ระบบการไฟฟ้าขยายทั่วถึงทั้งตำบล  ประชากรมีไฟฟ้าใช้
ครบทุกครัวเรือนทำให้ประชาชนมีสิ่งอำนวยความสะดวก  คือ  มีเครื่องใช้ไฟฟ้า  ต่าง  ๆ  เกือบครบทุกครัวเรือน
ระบบสาธารณูปโภค
การโทรคมนาคม
ตู้โทรศัพท์				จำนวน  19  ตู้
การไฟฟ้า
เขตตำบลโนนตาเถรเป็นชุมชนบท  ระบบการไฟฟ้าขยายทั่วถึงทั้งตำบล  ประชากรมีไฟฟ้าใช้
ครบทุกครัวเรือนทำให้ประชาชนมีสิ่งอำนวยความสะดวก  คือ  มีเครื่องใช้ไฟฟ้า  ต่าง  ๆ  เกือบครบทุกครัวเรือน





การศึกษา
ในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร  มีโรงเรียนในพื้นที่ระดับประถมศึกษา  
จำนวน  3  โรงเรียน  คือ  โรงเรียนบ้านโนนตาเถร โรงเรียนวัดบ้านโคกหนองแวง (ขยายโอกาส)  และ โรงเรียนบ้านหนองม่วง  เรียน  ดังนี้

         โรงเรียนบ้านโนนตาเถร
	ชั้นปี
	ชาย
	หญิง
	รวม

	อ. 1
	5
	5
	1๐

	อ. 2
	๓
	๖
	๙

	ป.1
	๖
	2
	๘

	ป. 2
	๑๐
	7
	1๗

	ป. 3
	4
	๔
	๘

	ป. 4
	๔
	๒
	6

	ป. 5
	๓
	๖
	๙

	ป. 6
	๕
	๑
	6

	รวม
	40
	3๓
	7๓


            บุคลากรครู  /  อาจารย์  ชาย 1  คน  หญิง  4  คน  รวมเป็น  5  คน    โดยมี  นายอาทิตย์  จิตตวีระ
            เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน


โรงเรียนบ้านหนองม่วง
	ชั้นปี
	ชาย
	หญิง
	รวม

	อ. 1
	๖
	๙
	15

	อ. 2
	-
	๕
	5

	ป.1
	๒
	๔
	๖

	ป. 2
	๓
	๓
	๖

	ป. 3
	๓
	๑
	4

	ป. 4
	๓
	๑
	4

	ป. 5
	๑
	๑
	๒

	ป. 6
	๑
	๓
	๔

	รวม
	๑๙
	2๗
	4๖


           บุคลากรครู  / อาจารย์  ชาย ๒  คน  หญิง  ๔  คน  รวมเป็น  ๖  คน  โดยมี   นางสาวปฐมา  เทพามาตย์ เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน







โรงเรียนบ้านโคกหนองแวง
	ชั้นปี
	ชาย
	หญิง
	รวม

	อ. 1
	6
	15
	21

	อ. 2
	12
	9
	21

	ป.1
	11
	13
	24

	ป. 2
	9
	15
	24

	ป. 3
	12
	7
	19

	ป. 4
	11
	12
	23

	ป. 5
	13
	7
	20

	ป. 6
	5
	14
	19

	ม.1
	14
	11
	25

	ม.2
	28
	24
	52

	ม.3
	24
	21
	45

	ม.4
	12
	10
	22

	รวม
	157
	158
	315



  บุคลากรครู  /  อาจารย์  ชาย 7  คน  หญิง  10  คน  รวมเป็น  17  คน โดยมี  นายโสรัตน์   ศรีนอก  เป็นผู้อำนวยการโรงเรียน

ศูนย์พัฒนาเด็ก
	ลำดับ
	บ้าน
	ชาย
	หญิง
	รวม

	1
	บ้านตลาดโนนตาเถร ม. 9
	9
	8
	17

	2
	บ้านหนองม่วง  ม.6
	8
	10
	18

	3
	บ้านโคกหนองแวง ม.2
	10
	11
	21



การสาธารณสุข
        ตำบลโนนตาเถรมีสถานีอนามัยประจำตำบล  1  แห่ง  คือ  โรงพยาบาลสถานีอนามัยโนนตาเถร  ตั้งอยู่ที่บ้านตลาดโนนตาเถร  หมู่ที่  9  โดยมีบุคลากรดังนี้
1.  นางบุญเกื้อ       สุขเจริญ  	ผู้อำนวยการโรงพยาบาลสถานีอนามัยโนนตาเถร
2.  นางสาวเอมอร    วลัยศรี		เจ้าพนักงานสาธารณสุข
3.  นางสาวอมร      เทพสุทธิ	         เจ้าพนักงานสาธารณสุข
4.  นางสาวรัชนี      พรมเสน          เจ้าพนักงานสาธารณสุข
5.  นางสาวฐาณิตา   พรมขันธ์	พนักงานผู้ช่วยเจ้าหน้าที่สถานีอนามัย
6.  นายหงส์          คงสนิทพะเนา    ลูกจ้าง






ผู้สูงอายุ  ในเขตตำบลบ้านโนนตาเถร   จำนวน  578  คน
ซึ่ง  ได้รับการช่วยเหลือเงินสงเคราะห์เบี้ยยังชีพองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร จำนวน  578  คน
ผู้พิการทุพพลภาพ  จำนวน   122  คน   แบ่งเป็น
ซึ่งได้รับการช่วยเหลือจากองค์การบริหารส่วนตำบลโนนตาเถร   จำนวน   122  คน
เส้นทางคมนาคม
การคมนาคมของตำบลโนนตาเถร  มีถนนสายหลัก  คือ ทางหลวงหมายเลข   2  ถนนมิตรภาพ  
ตอนนครราชสีมา  -  หนองคาย   ตัดผ่านมีการจราจรหนาแน่น

